13JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1455 | Ano XV | 24 de maio de 2023

PORTARIA N.º 164 DE 24 DE MAIO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 23/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8303/2020.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº.
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 23/2023, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO
E EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE AERONAVES (Nº3) DO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE
DE MARICÁ.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO FELIPE MONTEIRO EL KADUM NOUJAIM 478
FISCAL TÉCNICO ULISSES ALCOFORADO MARANHÃO SÁ 528
FISCAL ADMINISTRATIVO CLÁUDIA CHRISTINI MARQUES ASSIS 272
SUPLENTE FABIANA COELHO BARBOSA 255

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 23 de maio de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 24 de maio de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000369/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
8707/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – ATS AVIATION TRAINING E SERVICES
LTDA, CNPJ: 19.029.706/0001-04
OBJETO: CURSO DE FORMAÇÃO EM INSPEÇÃO DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL (AVSEC)
VALOR: R$ 1.280,00 (Mil duzentos e oitenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS
NORMAS COMPLEMENTARES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.128.0068.2225
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS
EMPENHO N.º: 000369/2023.
DATA DE EMISSÃO: 15/05/2023
MARICÁ, 23 DE MAIO DE 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 14 /2023 - CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, no uso de suas
atribuições, conforme Lei Municipal n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia Raphael Coutinho
Pinheiro Dias, matrícula 571, para tomador e adiantamento de suprimento de fundos da Companhia de De-
senvolvimento de Maricá S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 26 de abril de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PUBLICAÇÃO DE
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR
CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO
CNPJ 20.009.382/0001-21
A Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR torna público que recebeu da Secretaria de
Cidade Sustentável, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL CAI N° 24/2023, com a validade a partir da data de
publicação, aprova a implantação de Usina Solar Fotovoltaica 3MW. No Seguinte endereço: Área Re-
manescente, Loteamento Jardim Balneário, s/n, Jardim Balneário – Maricá-RJ DATUM SIRGAS 2000:
0722634.00 m E 7464197.00 m S.  Processo n° 00010345/2023

PUBLICAÇÃO DE
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR
CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO
CNPJ 20.009.382/0001-21
A Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR torna público que recebeu da Secretaria de
Cidade Sustentável, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL LAS N° 10/2023, com a validade até 17 de Maio de
2027, aprovando a construção de 10 (dez) tanques e cultivo de camarão. Na Avenida Central, Fazenda
Joaquim Piñero, Espraiado, Maricá – RJ. Datum Sirgas 2000: 735554.23 m E 7465681.85 m S. Processo
n° 0003117/2023

PORTARIA N.º 163 DE 19 DE MAIO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 21/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7818/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº.
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 21/2023, cujo objeto é
a LOCAÇÃO DE STAND PARA PARTICIPAÇÃO NA FEIRA DE PROFISSÕES DE MARICÁ 2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO RODRIGO LUCHIARI 586
FISCAL TÉCNICO DANILO PITARELLO RODRIGUES 350
FISCAL ADMINISTRATIVO FILIPE FRÔFE GIORNO 536
SUPLENTE CRISTIANE ELOIZA MOTA 575

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 03 de maio de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 17 de maio de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.   11496/2022 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESEN-
CIAL N.º 002/2023 - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITA-
TÓRIO FECHADO PRESENCIAL N.º 002/2023, com fulcro no art. 52 § 2° da Lei Federal nº. 13.303/16 em
sua atual redação que tem por objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU-
ÇÃO DA OBRA DO CENTRO DE INOVAÇÃO E AQUICULTURA DE MARICÁ – CIAMAR, EM MARICÁ-
-RJ, no âmbito da CODEMAR. Adjudicando o OBJETO em favor da empresa W COSTA CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ Nº 11.516.008/0001-21, NO VALOR DE R$ 9.086.649,72 (nove milhões e oitenta e seis mil e
seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos).
Em 24 de maio de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 13/2023 - CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, no uso de suas
atribuições, conforme Lei Municipal n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia o Kayo França
Rodrigues de Lemos, matrícula 517, para tomador e adiantamento de suprimento de fundos da Companhia
de Desenvolvimento de Maricá S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento de
fundos.
Maricá, 16 de maio de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente.

ERRATA DA PORTARIA N.º 506 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 17652/2022.
Publicada comissão no JOM de 21 de dezembro de 2022. Edição n.º 1395 – página 25.
Em virtude de erro material;
Onde se lê: “1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente termo composta pelos servidores
abaixo mencionados”.
Leia-se: “1º DESIGNAR a Comissão de Monitoramento e Avaliação do presente termo composta pelos
servidores abaixo mencionados”.
Em 22 de maio de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 23/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8303/2020.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – CONSTRUTORA AFFONSECA IN-
TERNACIONAL LTDA – CNPJ: 30.895.544/0001-20.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXE-
CUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE AERONAVES (Nº3) DO AEROPORTO MUNICIPAL DA
CIDADE DE MARICÁ.
VALOR: R$ 15.866.620,81 (QUINZE MILHÕES, OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS
E VINTE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR,
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 382/2023.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2023.
MARICÁ, 23 DE MAIO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce